mittitis ¹⁰⁹, sollicite requirant, ne dolens factum ad A nos ¹⁰³ discurrat.

Gratian. *In regesto etiam legitur, quod B. Gregorius civibus Thusciae, ut contra Longobardos arma pararent, mandavit, et militantibus stipendia decrevit. Hoc ergo exemplo et præmissis auctoritatibus claret, quod sacerdotes, etsi propria manu arma arripere non debeant, tamen vel his, quibus hujusmodi officia commissa sunt, persuadere, vel quibuslibet, ut ea arripiant, sua auctoritate valeant imperare.*

HI. Pars. § 1. *Sed objicitur illud Nicolai ad Ludovicum et Carolum Reges* ¹⁰⁴:

C. XIX. *Episcopi non debent militaribus occupari negotiis.*

Reprehensibile valde constat esse quod subintulisti, dicenda, majorem partem omnium episcoporum diu noctuque cum aliis fidelibus tuis contra piratas maritimos invigilare, ob idque episcopi impediuntur venire, quum militum ¹⁰⁶ Christi sit Christo servire, militum ¹⁰⁶ vero sæculi sæculo, secundum quod scriptum est ¹⁰⁷: *Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus.* Quod si sæculi milites "sæculari" † militiæ student, quid ad episcopos et milites Christi, nisi ut vacent orationibus ¹⁰⁸?

C. XX. *In mortem cujuslibet hominis episcopi se miscere formident.*

Item Gregorius Papa lib. VII, epist. I, ad Sabinianum ¹⁰⁹.

Si in morte ¹¹⁰ Longobardorum me miscere voluissem, hodie Longobardorum gens ¹¹¹ nec regem, nec duces, nec comites haberet, atque in summa confusione esset divisa. Sed quia Deum timeo, in mortem cujuslibet hominis me miscere formido.

Gratian. *Ecce quod Nicolaus Papa prohibet episcopos sæculari militia occupari, nec etiam contra maritimos piratas permittit eos ad pugnam accedere. Quomodo ergo Leo Papa adversus Sarracenos urbem egreditur, et, ut eos procul a litore arceat, populum undique convocat, et suorum injurias præsentialiter vindicat, atque cum Gregorio milites ad arma invitat? Sed notandum est, quosdam episcopos levitica tantum*

portione esse contentos, qui, sicut in Dei sorte tantum numerantur, sic ipsum Deum solummodo in hereditatem accipiunt, dicentes ¹¹²: *Dominus pars hereditatis meæ. His nihil est commune cum principibus sæculi, quia temporalia penitus abjiciunt, ne eorum occasione legibus imperatorum obnoxii teneantur. Talibus nulla occasio relinquitur occupationis sæcularis militiæ, quia, quum de decimis et primitiis vivant, tanquam filii summi regis in omni regno a terrens exactionibus liberi sunt ita, ut dicere valeant: Venit* ¹¹³ *princeps mundi, et in nobis non habet quidquam. Porro alii sunt, qui non contenti decimis et primitiis, prædia, villas, et castella, et civitates possident, ex quibus cæsari debent tributa, nisi imperiali benignitate immunitatem ab hujusmodi promeruerint. Quibus a Domino dicitur* ¹¹⁴: *Reddite quæ sunt cæsaris cæsari; et quæ sunt Dei Deo. Quibus idem Apostolus* ¹¹⁵: *Reddite omnibus debita, cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal.*

Unde Ambrosius ad Marcellinam sororem epist. XXXIII p ¹¹⁶:

C. XXI. *Ecclesiæ imperatoribus non sint obnoxie.*

Convenio ipse a comitibus "et tribunis", ut ¹¹⁷ basilicæ fieret matura traditio, dicentibus, imperatorem jure suo uti ¹¹⁸, eo quod in potestate ejus essent omnia. Respondi, si a me peteret quod meum esset, id est fundum meum, argentum meum, "jus" hujusmodi ¹¹⁹ meum ¹²⁰, me non refragaturum, quamquam omnia, quæ mea sunt, essent ¹²¹ pauperum; verum ea, quæ divina sunt, imperatoriæ potestati non esse ¹²² subjecta. Si patrimonium petitur ¹²³, invadite; si corpus, occurram. Vultis in vincula raperi? vultis in mortem? voluptati ¹²⁴ est mihi, non ergo me vallabo circumfusione populorum, nec altaria tenebo vitam obsecrans; sed pro altaribus gratius ¹²⁵ immolabor. Horrebam quippe animo, quum armatos ad basilicam ecclesiæ occupandam missos cognoscerem, ne, dum basilicam vendicant ¹²⁶, aliqua strages fieret, quæ in perniciem totius vergeret ¹²⁷ civitatis; orabam, ne tantæ urbis, vel potius totius Italiæ busto superviverem. *Et infra: § 1. Manda-*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIX. • Epistola, ex qua sumtum est hoc caput, exstat Romæ in monasterio Dominicanorum, scripta Ludovico et Carolo regibus, cujus initium est: *Credimus ea Dei dono, in qua de Carolo, sermonem proprie ad ipsum convertens, queritur Pontifex ob quasdam excusationes, et hanc præcipue, quæ hoc capite continetur, nullos episcopos Romani ad synodum, quam ipse habere volebat, missos fuisse.*

D Propterea mutatus est titulus, qui antea erat: *Ad Carolum Imperatorem.*

C. XXI. P Caput hoc collectum est ex variis locis epistolæ ad Marcellinam, et orationis contra Auxantium de basilicis non tradendis, ut suis locis notatum est, inductis prioribus citationibus, quæ erant: *Et infra*, atque ex iisdem locis multa sunt emendata.

QUÆST. VIII. C. XVIII. ¹⁰³ milites: Edd. Arg. Nor. Ven. I. — mittitis: Edd. rell. pr. Bas. ¹⁰⁴ vos: Aus. — Edd. Bas. Ven. II. = C. XIX. ¹⁰⁶ ser. A. 863. — Ivo Decr. p. 5, c. 354. ¹⁰⁵ militibus: Ivo. ¹⁰⁶ militibus: id. — milites vero sæc. serviant: Edd. coll. o. ¹⁰⁷ 2 Tim. c. 2, v. 4. † non est ap. Iv. ¹⁰⁸ orationi: orig. = C. XX. ¹⁰⁹ Ep. 47, (scr. A. 594), l. 4. Ed. Maur. ¹¹⁰ mortem: Edd. Bas. Lugd. II, III. ¹¹¹ gentes — haberent: Ed. Bas. ¹¹² Psal. 15, v. 5. ¹¹³ Joan. c. 14, v. 50. ¹¹⁴ Matth. c. 22, v. 21. ¹¹⁵ Rom. c. 13, v. 7. = C. XXI. ¹¹⁶ ser. A. 586. Ep. 20. Ed. Maur. ¹¹⁷ add.: per me: Edd. coll. o. ¹¹⁸ jussisse tradi debere, utpote in cujus pot.: exd. ¹¹⁹ et hui.: exd. pr. Arg. Bas. — quidvis hui.: orig. ¹²⁰ non est in Ed. Arg. ¹²¹ sint: Edd. coll. o. ¹²² sunt: exd. pr. Bas. ¹²³ petit: Edd. coll. o. ¹²⁴ voluntati: Ed. Arg. — voluntas: Ed. Bas. ¹²⁵ gratis: Edd. coll. o. ¹²⁶ populus vindicat: exd. ¹²⁷ veniret: exd.